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A g a s d a ía r ío s á s o k  h e^ a fíá sá n a k  
k o r lá ío zá sá ró l s z ó ló  ren d elet ism ertetése.
A Budapesti Közlöny (hivatalos lap) julíus 9-iki 

száma közli a 3800— 1932. M. K. számú kormányrendele
tet egyes gazdatartozások behajtásának ideiglenes korlá
tozása tárgyában.

A rendelet azt célozza, hogy a mezőgazdasági válság 
során súlyos helyzetbe jutott gazdák folyó évi termelő te
vékenységének eredménye az ellenük vezetett behajtási 
lépésok folytán ne hiúsulhasson meg és hogy ezeket a gaz

dákat árverés utján ingatlanuktól meg ne lehessen fosz
tani. E célból négyhavi kiméleti időt állapit meg a rende
let, amely október 31-ig terjed; ez idő alatt a gazdák ellen 
bizonyos, a rendeletben meghatározott fokú eladósodásuk 
esetén, a behajtási lépések korlátozások alá esnek. Ezeket 
a korlátozásokat azonban csat a mező- és szőlőgazdaság 
céljára szolgáló ingatlanok tulajdonosai vehetik igénybe, 
továbbá az ilyen ingatlantulajdonos tulajdonában álló
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olyan beltelkekre, amelyeken állnia és hozzátartozói által 
lakott ház van; valamint a mező- és szőlögazdasági ingat
lanokkal összefüggő azokra az ingatlanokra is, amelyek 
kertimiivelés, vgy erdőgazdaság céljára szolgálnak. Igény- 
beveheti továbbá a korlátozásokat a tulajdonát képező bel- 
telken épült háziingatlanára az is, akinek bár nincsen 
mezőgazdaságilag müveit földtulajdona, de keresményét 
élethivatásánál fogva mezőgazdasági munkával szerzi.

Az eladósodás két csoportja.
A behajtási lépések korlátozását igénybevenni jogo

sult gazdák az eladósodás fokához képest két csoportba 
oszlanak. Az elsőbe tartoznak azok, akiknek jelzálogos 
terhe az 1932 július 1-i telekkönyvi állapot szerint az adó- 
kataszteri tiszta jövedelem húszszorosát meghaladja. Eze
ket az adós gazdákat, amennyiben a kiméleti időszaknak 
megfelelő mértékű kamatot fizetnek, illetve törlesztéses 
kölcsön esetében egy törlesztő részletet kifizettek, a ren
delet mindennemű újabb költségtől és újabb végrehajtási 
lépéstől mentesiti. Azokra a gazdákra nézve pedig, akik
nek adósságterhe az adókataszteri tiszta jövedelem negy
venszeresét meghaladja és ebből az 1932 julius 1-i telek
könyvi állapot szerint legalább a harmincszorosa be van 
jegyezve, a behajtási lépések lényegesen csekélyebb korlá
tozását engedi meg a rendelet és pedig csakis a kereset 
költségét engedi el és az árverésnek október 31-ike előtt 
való megtartását tiltja. De amennyiben e második kate
góriába tartozó gazda nagy eladósodása ellenére is eleget 
tesz a kamatfizetésnek, illetve egy részlet törlesztésének, 
úgy reá nézve is valamennyi korlátozás igénybevétele vá
lik lehetővé.

Mit kell igazolni?
A rendeletben megbatározott korlátozások alkalma

zását az adós gazdának kell kérnie az előtt a bíróság előtt, 
amelynél ellene per, vagy végrehajtási eljárás van folya
matban. A kérelem előterjesztésének a végrehajtásra ha
lasztó hatálya van. E kérelem előterjesztésekor annak, aki 
a nagyobb kedvezményeket kéri, a bíróságnál igazolnia 
kell, hogy a jelzálogos terhek az adókataszteri tiszta jöve- 
vedelem húszszorosát meghaladják, hogy továbbá a ren
delet életbeléptetése előtt lejárt, de meg nem újított váltó- 
tartozás esetében a váltótöke négyhavi kamatát megfi
zette, vagy ha az életbelépéskor még le nem járt váltótar
tozás esetén háromhavi kamatot fizetett megújítási váltó 
átadása mellett. Ha törlesztéses kölcsön áll fenn, igazolni 
kell legalább egy törlesztési részlet megfizetését, ha ilyen 
részlettel nincs hátralékban, a lejáró törlesztőrészlet meg
fizetését. Kötvénykibocsátás alapjául szolgáló törieszté- 
ses kölcsön esetében igazolni kell, hogy legalább egy tőke- 
törlesztő- és kamatrészletet megfizetett; más hasonló tar
tozás esetében igazolni kell, hogy a tartozás tekintetében 
irányadó kamatláb szerint számított négyhavi kamatot 
megfizetett. Ezenkívül azt is igazolni kell a gazdának a 
bíróság előtt, hogy 1931. évi december 31-ike óta az adó
hátraléka nem növekedett.

A kedvezmények.
Amennyiben az adós a bíróság előtt ezeiket a körül

ményeket igazolta, a következő kedvezményeket veheti 
igénybe: a marasztaló ítéletben nem lehet 1932 november 
első napjánál korábban lejáró teljesítési időt szabni. Ha a 
hitelező a keresetet junius 15-ike után adta be, de az adós 
törlesztő-, illetve kamatfizetési kötelezettségének szep
tember első napjáig eleget tesz, az adóst nem lehet a költ
ségek viselésére kötelezni. Ugyanez áll, ha az adós tör
lesztő-, illetve kamatfizető kötelezettségét 1932 szeptem
ber első napja után, de még a kereset beadása előtt telje
sítette. Ha pedig a tárgyalásra szeptember első napjánál 
további határnap van kitűzve és eddig a tárgyalásig az 
adós nem tett eleget a törlesztő-, illetve kamatfizetési kö
telezettségének, a bíróság a tárgyalást szeptember elseje 
utáni napra halasztja el. .4 közadótartozásokat azonban 
augusztus 16-iy kell rendezni.

A rendelet életbeléptetése és 1932 szeptember 1. napja 
közötti időben lejáró váltótartozás esetében a költségek 
alól csak akkor mentesül a váltóadós, ha a megújítási vál
tót legkésőbb a lejáratot követő első köznapon átadja. Ha 
a hitelező a keresetet junius 15-ig adta be, az adóst nem 
léhet kötelezni a rendelet életbeléptetése után megtartott 
tárgyalás költségeinek viselésére, amennyiben a  tárgyalá
son a követelést elismeri és igazolja a bíróság előtt a ked
vezmények igénybevételére megszabott feltételek fennfor
gását.

A végrehajtás korlátozása.
A végrehajtási lépések korlátozása tekintetében a 

következőket szabja meg a rendelet:
A junins 15. napja után beadott végrehajtási ki'- 

vény alapján a végrehajtás költségé nem terheli a: 
adós gazdát, ha szeptember 1. napjáig vagy e napnál 
későbben ugyan, de még a végrehajtási kérvény be
adása előtt, eleget tesz a végréh aj tatóval szemben a 
kamatfizetési, illetve egy törlesztőrészlet fizetési köít- 
lezettségének és vele egyidejűleg közölte, hogy a ked
vezményeket igénybe kívánja venni

A rendelet szerint 1932 november 1. napjáig a kor
látozásokat igénybevevő gazda ellen nem lehet az ingat
lan haszonvételére végrehajtást elrendelni, vagy fogana
tosítani, zárgondnokot bevezetni, az ingatlan terményt r 
és egyéb elváló alkotórészeit, tartozékait, a gyümölcsök < 
egyéb hasznok elöállitására és beszedésére szolgáló gépi
ket, (illatokat és egyéb eszközöket, végül az állattenyi. .. 
tés keretében nem eladásra szánt, vagy eladásra nem al
kalmas (illatokat, valamint a gazda és családja által lakot! 
házban lévő lakberendezési, használati tárgyakat ingók 
módjára végrehajtás alá vonni.

Az adós e végrehajtási cselekmények hatályának 
megszüntetését az előterjesztésre megszabott határidő el
telte után is kérheti a végrehajtást foganatosító bíróság 
tói, ha a korlátozás igénybevételének előfeltételeit vala 
mennyi végrehajtó irányában kimutatja. Ha a végrehaj
tást szenvedő a végrehajtási eljárás folyamán a korlát - 
zás alkalmazásának előfeltételeit már kimutatta, sem a 
ingatlanra, sem az imént felsorolt ingóságokra árverést 
kitűzni nem lehet. Ha az adós az árverés kitűzése után 
mutatja ki az előfeltételek fennforgását, hatályon kivid 
kell helyezni a már kitűzött árverési határnapot. De nem 
szabad árverést kitűzni akkor sem és a kitűzött árvere- 
hatályon kívül kell helyezni már akkor is, ha a végrehaj
tást szenvedő augusztus 16-ika előtt csak azt igazolja, 
hogy tartozásainak összege az adókataszteri tiszta jöve
delem húszszorosát meghaladja; augusztus 16-ika és szép 
temiber 1-e között azonban már az adó rendezését is iga
zolni kell.

A kedvezményüket igénybevevő adós bármelyik vég 
rehajtató hitelező kérelmére mezőgazdasági ingatlanának 
és az azzal kapcsolatos dolgoknak zárgondnokául tekin
tetik és a zárgondnoki tennivalókat megbízott tulajdonom 
ebben a minőségben kezeli a birtokot. Köteles számadását 
1932 november 15-ig a bírósághoz bemutatni.

Amire nem lehet igénybevenni a korlátozásokat.
Azonban a korlátozó rendelkezések hatálya alól szá

mos követelés ki van véve, ami azt jelenti, hogy ezekre a 
tartozásokra az adós gazda nem veheti igénybe a korláto
zásokat. E kivételek közül a főbbek: mindenekelőtt az 
1931 március 31. napja után keletkezett követelések; az 
adók, egyéb köztartozások; de árverésnek október 31-ig 
ezek behajtására sincs helye. Továbbá tartásdijak és élet
járadékok egy félévi lejárt járandóság erejéig; bér- és 
haszonbértartozások, szolgálati viszonyokból eredő tarto
zások, az orvosi, ügyvédi, mérnöki, közvetítői és ügynöki 
költségek és dijak; az 1931 augusztus 31-ike után esedé
kessé váló kárbiztositási dijak. Leglényegesebb kivétel az 
ingó dolog vételára címén, vagy ipari munkateljesítmé
nyek ellenértéke címén fennálló tartozások, amennyiben a 
szolgáltatás a folyó évi termelés céljára szolgál, vagy
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élelmi és ruházati cikkekből állott; továbbá, ha a bíróság 
megítélése szerint a vételárkövetelés tekintetéiben a kor
látozás' alkalmazása a hitelezőre méltánytalanul súlyos 
hátránnyal járna. Ezzel a kereskedők árukövetelései és az 
ipari s -a munkateljesítményéért járó követelések a mél
tánylás! érdemlő igényeket kielégítő mértékben vannak ki
véve a korlátozások alól. Nem alkalmazhatók végül a be
hajtási korlátozások azokra a tartozásokra, amelyek te
kintet' i 1 n az adcs a rendelet életbeléptetée után lemond 
a kt'd zménvek igénybevételéről, e lemondás azonban 
csak akkor hatályos, ha a lemondó fél Írásban állította ki 
a községi elöljáróságnál, Budapesten pedig a kerületi elöl
járóságnál.

A rendelet életbelépését megelőző 15 napon belül, 
valamint julius 15. napjáig mezőgazdasági ingatlanra 
megtartott árverést hatálytalanítani lehet, ha a szeptem
ber 1-ig folytatott zárgondnoki kezelés jövedelméből a ren
delet szerint fizetendő kamatok, törlesztések, adók és a 
zárlati költségek kitelnek.

Kedvezmények igénybevételére vonatkozó beadványok, 
jegyzőkönyvek, az erre a célra szolgáló másolatok és egyéb 
okiratok illetékmentesek. A csődnyitáöi kérvények beadá
sának megnéhezitése végett a rendelet szerint a bíróság

a kitűzött csődtárgyalást november 1-e utáni határidőre 
halasztja el, ha az adós a korlátozások alkalmazását a 
szükséges adatok igazolásával kéri. A rendeletben foglalt 
kedvezmények igénybevételét nem gátolja, ha valaki az 
életbeléptetés előtt földteherrendezés iránti kérelmet ter
jesztett elő.

A rendelet felhatalmazza az igazságügyminisztert, 
hogy a még szükséges szabályokat rendeletileg megálla
pítsa.

♦

I’tt em lítjük  meg, hogy a rendeletet ju liu s  hó 7-én le tá r
gyalta  és elfogadta a orxzéyox bízottx«//. A széleskörű
vita során Mtirxchfdl Ferenc két elvi kifogást hangoztatott a 
rendelettel szem lén. Az egyik az, hogy a rendelet nem ad módot, 
boyy u. kedvezményeket. a bérlők i* iycnybevehcxiff'k. A másik 
jHMiig az, hogy a rendelet nem tartalm az in tézkedett <i kam at
én y  hit é t kérdésében. SeJiandl Károly  szerint a rendeleti** fel 
kellett volna venni a ■ bérlöbi.rtokosok védelmét é*s szorgalm azni 
uz iiyyrédi és kőzjeyyzői kőttséyek leszállitását. Végül rám u ta 
to tt a rra , hogy a  vidéken mind evősebben burjiinozrk fel a ma
mi nh i felezéssel kaiHsolatos uzsora. A korm ány adjon ki népszerű 
tájékoztatóit arró l, hogy a szovonyotott adós hosszabb törlesztési 
kérhet a biróséiytól. A vita befejezése után  Z sitvay  T ibor igaz 
ságügyininiszter mondott lieszédet.

Julius fjó il^ ig  k érfjeíö  a fö ld refo rm fö ld ek  
m agas v ételá rá n a k  ú jabb m eg  állapítá sa.

A Vasárnap junius hó 19-én megjelent 25-ik számá
ban Rendelet a földhöz jutottak megsegítéséről címen cik
ket közöltünk, melyben részletesen ismertettük a 3200—- 
V. /•.’ vinni kormányrendelet nagvfontosságu intézkedé
seit. Közöltük a rendeletnek azt a pontját is, mely módot 
nyújt a juttatott ingatlan vételárának újabb megállapí
tására.

Tekintette] arra a körülményre, hogy a most kővet
kező két hét folyamán még lehet kérni a vételár újabb 
meg i'lapitását, szükségesnek tartjuk olvasóink figyelmét

ismét felhívni a rendelet idevágó intézkedésére, mely igy 
hangzik:

Ha a mezőgazdasági célokra juttatott terület megvál
tási ára a kataszteri értéket meghaladó összegben volt 
megállapítva és az 1931. december hó 31-iki állapot 
szerint kimutatott kataszteri értéket is meghaladja, 
a földhözjutott legkésőbb 1932. évi julius hó 31-ig az 
Országos Földbirtokrendező Bíróságnál (Budapest, 
V., Klotild-utca 15.) a vételárnak újabb megállapítá
sát kérheti.

Nincs tö b b é n é m e t jóvátétel!
él la u s a n n e i  é r t e K e z le t  d ö n tő  s i k e r r e l  é r i  v é g e t  — M a g y a r o r s z á g  a  
k e le t i  j ó v á t é t e l  r e n d e z é s é ig ,  d e c e m b e r  1 5 -ig , ú ja b b  m o r a t ó r iu m o t  R o p o tt .

Barom hetes szakadatlan, sokszor felborulással 
•' ü vető alkudozás után a lausannei jóvátételé, értekez- 
'■ i . ■ .óit ért és mintha csak ez az értekezlet akarta volna 
vi- z.ahozni az emberiség megrendült bizalmát az egy- 
iiia.-t sűrűn követő nemzetközi értekezletek helyességé- 
' i lausannei értekezlet valóban nagyjelentőségű, 
'leli' i eredményt ért el. A jóvátételi és különösen a nc- 

jóvátételi kérdés egyik legfőbb oka volt a világ 
na ; l endült politikai és gazdasági egyensúlyának, ha 
te i.ii, ez a kérdés lekerült a napirendről és mint Afoc- 
l^'.'dd angol miniszterelnök mondotta: „a jóvátételek 
fejezi te végkép lezárult", ez mindenképpen azt az örven- 

fordulatot igazolja, hogy az úgynevezett győzők
■ben is felülkerekedett a józan belátás, a megértés 

- saját jól felfogott érdekeik felismerése. A lausannei 
értekezlet legfőbb eredménye nem a számszerű meg- 

á1 ezésben, nem az elért engedményekben és a megma
radt követelésekben, hanem abban rejlik, hogy a bizal- 
""'Hanság kiirtása felé tette meg az első nagy lépést. 
Ba ezt az utat követi a genfi leszerelési értkezlet is, 
emmi kétség aziránt, hogy a világ népeire az annyira
aárgott jobb napok végre fel fognak virradni!

A lausannei megegyezés szerint Németország az 
1 ddigi 35 milliárd aranymárka jóvátétel helyett három-

inilliárd aranymárka átalányösszeget fizet. Erről az ösz- 
szegröl Németország kincstári jegyeket ad a bázeli 
Nemzetközi Fizetések Bankjának. A kincstári jegyeket a 
bank csak három év múlva hozhatja forgalomba a nem
zetközi pénzpiacon, de csakis akkor, ha a piac helyzete 
megengedi. A keleti jóvátételek kérdésének szabályozá
sára (ez érdekli Magyarországot), külön bizottságot 
küld ki az értekezlet; egyébként a folyó évi junius hó 
30-án lejárt moratóriumot folyó évi december hó 15-ig 
meghosszabbították. Magyarország tehát eddig nem fizet 
jóvátételt és egyébként is minden remény megvan arra, 
hogy Magyarország jóvátételi kötelezettségeit teljesen 
törölni fogják. Végül az értekezlet külön bizottságot 
küldött ki Közép- és Kelet-Európa pénzügyi újjáépítése 
és a gabonakérdés megoldásának ügyeben.

A lausannei megállapodásokat julius hó 9-én Írták 
alá ünnepélyes külsőségek között. MacDomdd angol mi
niszterelnök, akinek legnagyob érdeme van a sikerben, 
beszédet mondott a záróülésen.

— Három teljes héten át küzdöttünk a megegye
zésért — mondotta MacDonald. — A küzdelem nem volt 
könnyű, mert a népek, éppen úgy, mint az egyes embe
reik is, ragaszkodnak emlékeikhez. Ha azonban előre 
akarunk haladni, akkor meg kell szabadulnunk ezektől
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A pestvármegyei népművelési előadói tanfolyam vezetősége és 
hallgatói Balatonföblváron.

I. Erdélyi J é rá n t  dr.. Test várm egye a lispán ja . 2. Itocsánczy 
Lukács népművelési igazgató. Horn József gyihnölcsészét! fő

felügyelő. 4. Szekeres László dr., a Faluszövetség fő titk á ra .

az emlékektől. A lausannei értekezlet egy nagy könyv 
utolsó, de egyúttal első oldaltt is. A jóvátételek fejezete 
végkép lezárult. A nagy jóvátételi fizetések, amelyek 
Európa romlását jelentették, minden bajnak okai vol
tak. A lausannei értekezleten sikerült végre megtalál
nunk a legegyszerűbb és legészszerübb megoldást. 
Szerződésünkbe nem vettünk fel politikai záradékot, de 
kijelenthetem, hogy addig nem számíthatunk tartós bé
kére és biztonságra, amíg a leszerelési értekezlet mun
kája eredménnyel nem járt. Nehéz dolog áttörni a fejlő
dés vonalát, de feltétlenül szükséges, hogy kártyáinkat 
kirakjuk az asztalra. Széles ut nyílik meg előttünk —  
kiáltotta végül lekes hangon MacDonald — és ez a szé
les ut az emberiség biztossága és jóléte felé vezet!

Az angol miniszterelnök beszédét az értekezlet 
résztvevői hosszú és lelkes éljenzéssel fogadták.

Itt említjük meg, hogy a lausanne-i értekezleten 
magyar részről Walkó Lajos külügyminiszter vett részt, 
aki nagyjelentőségű tárgyalásokat folytatott a külföld 
vezető államférfiaival.

K ét am erikai p iló ta  átrepülte az  
óceán t.

Két amerikai pilóta: Mattem  és Griff in világkörüli 
repülésre indult és utjának első és legnehezebb része: az 
óceánrepülés és közbeeső leszállás nékiil Berlinig való el
jutás sikerült. Newyorkból Berlinig huszonkilenc és fél 
óra alatt tették meg az utat. A két amerikai pilóta ponto
san elkészített menetrend alapján akarta körülrepülni a 
földet s hat napra tervezett ütjük minden órája pontosan 
be volt osztva. A két pilóta délután hat órakor szállt le 
Berlinben és este kilenc órakor folytatta útját Moszkva 
felé. Éjszakának idején azonban viharba kerültek és egy 
szélroham földhöz vágta a repülőgépet. A baleset Minszk
iül mintegy hatvan kilométerre történt, az orosz-lengyel 
Határ közelében. Mattéra komolyabban megsérült, Griffin 
csak könny ü zuzódásokat szenvedett. A világkörüli ut 
ilyenformán elmaradt.

E lk észü lt a S zen t István-napi 
program m .

A főváros Idegenforgalmi Hivatala, a többi idegen- 
forgalmi szervezetekkel karöltve, elkészítette az idei Széni 
István-napi ünnepségek programmját. Újítás lesz az, hogy 
az egyházi körmenetet népviseleti csoportokkal bővítik ki 
A vidéki népművelési bizottságok már javában gyűjtik a 
csoportokat, amelyek belekapcsolódnak majd a körmenetbe.

Az ünnepségek világi része is igen fényesnek ígér
kezik. A Paidini Béla által rendezett Gyöngyös bokrétát 
a magyar földmivesnépmek ezt a dalos-táncos szereplését, 
mint már jelentettük, megismétlik, még pedig ezúttal ;■ 
Nemzeti Színházban. A Gyöngyös bokréta tavalyi nagy 
sikerén felbuzdulva, az idén nagy versengés indult meg 
a vidéki falvak között, mert mindenki részt akar venni a 
bokrétában. Csak úgy lehet megoldani mindenki megelé
gedésére a kérdést, hogy esztendőkre előre beosztják a 
jelentkezőket és igy minden évben az ország más-más vi
déke kerül sorra. Ujitás lesz a tűzijátékoknál is, ameny- 
nyiben a most folyó próbakisérletek sikeresen végződnek. 
Ezek a kísérletek arra vonatkoznak, hogy ne csak rakéta- 
tüzijáték legyen, hanem a budai Dunapart több pontján 
is tüzijáték-falaJcat rendezzenek.

F e lem e lté k  a tej árát.
A földmivelésügyi miniszter Budapest és környékére 

nézve a tej fogyasztási árát literenként 34 fillérben álla
pította meg. Szükségessé tette a tejárnak további rendel
kezésig literenként 2 fillérrel való emelését egyrészt a tej
vállalatoknak az Országos Tejgazdasági Bizottság által 
megállapított ezidőszerinti üzemi költsége, másrészt az a 
körülmény, hogy most már számításba kellett venni az 
árkiegészítő alapba Jizetendö összegeket is. Ezek az ösz- 
szegek telepkezelésen átmenő tejeknél literenként 0.80, a 
közvetlenül szállítóknál pedig literenként 2 fillérben álla
píttattak meg.

K ét hónap m úlva e lők erü lt k é t  
e lv e sz e ttn e k  h itt ném et rep ülő .
A nyugatausztráliai Perth kikötővárosból érkező je

lentések szerint egy bennszülött faluban megtalálták Ber
tram és Klausmann német pilótákat, akik közel két hónap
pal ezelőtt nyomtalanul eltűntek. Bertram és Klausmann 
ausztráliai távrepülést kíséreltek meg s május 15-én star
toltak az ausztráliai kontinenssel szomszédos Timor-szí 
getről Port Darwin nyugatausztráliai kikötő felé. A ti- 
morszigeti start óta nyomuk veszett s már az a hir ter
jedt el róluk, hogy bensziilöttek felkoncolták őket. A több 
mint másfél hónapja tartó kutatások során nemrégiben 
megtalálták a nyugatausztráliai partvidéken a pilóták re
pülőgépét, amelyről azonban hiányoztak az uszótalpak. Eb
ből arra következtettek, hogy Bertram és Klausmann az 
uszótalpakat csónakká alakították át, igy próbáltak to
vábbjutni a lakatlan vidékről. Néhány nappal később a 
tenger partján lábnyomaikat is megtalálták. A német re
pülőkre mintegy 12 mértföldnyire bukkantak attól a hely
től, ahol repülőgépüket hátrahagyták. A bennszülöttek 
élelmezték őket kengnruhussal, mig junius 22-én Drysda- 
leböl érkezett más bennszülöttek futárt küldtek Marshall 
rendőrbiztos segélyexpediciójához. Marsihall annakidején 
a repülőgép környékének területét kutatta át. Bertram 
feltalálásuk alkalmával már alig tudott járni. Mikor meg
látta az ausztráliai tisztviselőt, elhaló hangon kenyeret 
kért tőle. Többet azután nem tudott szólni. Miután kevés 
táplálékot vett magához, röviden beszámolt sorsáról. A 
repülők az óceán felett dühöngő súlyos vihar következté
ben teljesen elvesztették tájékozódásukat és május 15-én 
az ausztráliai szárazföldön leszállottak. Egész élelmiszer
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készletük néhány csomag kétszersültből és gyümöleskon- 
zervekből állott. A készletek elfogyasztása után csigákból 
, <( ni"to)'hütő vizéből éltek. A legutóbbi napokban már 
oly gyenge volt a két repülő, hogy naponta csak félórát 
tiidt'il; tölteni a kagylókereséssel. Junius 2ö-én mintegy 
két kilométernyire tőlük gőzöst pillantottak meg, de a gő- 
:,lS, ’ ir,n vették őket észre. Ugyanígy jártak néhány 
nappal ezelőtt egy felettük elhaladó repülőgéppel is. A re- 
:■; ? k megkísérelték, hogy Wyndhamig, a legközelebbi vá
rosig evezzenek, de kísérletük meddő maradt. .Junius 22-én 
aztán egy drydalei bennszülött bukkant rá a repülőkre, 
aki g.v halat adott nekik enni. Később több drydalei 
bennszülött érkezett, akik a missziós állomásról hoztak 
,í(í, .«  reket és nemsokára a mentöeipedició is rábukkant 
az tiri szrtt repülőkre.

Junius időjárása rendellenes volt az 
idén.

\ ]í elfortdoyűi i In tézet szerint jun ius középhöniérséklete 
Is.7 f«»k <’» !sius volt </ tiIIn•/</•!I azeinhen /. $ fokkal
rull - ai-oa-iib. A legnagyobb meleg nem érte  el jun ius folyamán 
;t 30 fokot, tehá t fo rród ig  még a száraz időszakokban (junius 
l b -  valam int 26—36-ika közti sem jelentkezett. A nyári
n p < szúrna csa-k 9-re emelkedett. A sokévi átlaggal szemben 
;• ii . 6 nap . teljesen ti/fi zol ra h ömérm k ifl ii t  y, hotiy m iért
kt Iliit a: idei a ró fii'Öltik kitolódnia. Már az előző hónapok is 
liii'.■ >-<voltak, ju n iu s hónapban j»edig hiányzott az érési méh g. 
Az • uuli hónap folyam án a napi hőm érséklet esak 9 napon 
! ;i meg az illető napol; hatvanéves átlaghőm érsékletét, inig 
21 ipoii annak a la tta  m arad t. Ez is erősen kidomborít ja  jun ius 
iiii'.'é- jellegét. A legerősebb lehűlés jun ius 11-én 9 fokot tét ki. 
J iu  t e  a hőm érséklet napi közejie esak 14.5 tők. azaz

alacsony volt, am ilyen csak 1912-l**n fordult elő ezen a 
i/. utóbbi 60 év a la tt. A levegő nedvessége 63 százalékot 

t<- k i. közad  átlagos érték . Az égliolt nagyon derűs, m ert <-sak, 
15 száz.-h’k.-ii fedték felhők, míg a napsü téses ó rák  száma 306, 
, s o k é v i á t l a g o t  töhh m ini ló MZéizalékkatl mti/loilatira. A esapa-
tl« mennyisége esak 52 nwn t ért el és • esős id >sz i tb u 
i' mk. úgym int 1—5. valam int 20—25-ike között. Köz.l>en 
pei _ a h iirö s  n y u y a ti szelek u ra lk o d to k , tíz in kd lib  d e rü lt  idő

Hifiit 11 sem w lm  lehetösét/t I arra. hoyy t rfíiehb felniéit 
-1- álljon elő. A lehullott eső mennyisége a «►<» 'vés átlagnak

csa,; 76 százalékát te tte  ki. Ju n iu s rendszerint inkább hűvös és 
• s - ‘•zokon lenni, az idén ti hiirósséy esaimtl/k h iánnyal yáro-

letyiltibb is lludu//esten.

MI HÍR a politikában?
A k ép v íse lőh áz  utolsó nyári ü lése .
\ képvíselőház julius hó 5-én, kedden ta rto tta  a nyári szii- 

elötti utolsó ülését. Almeifty László elnök bem utatta  a felső
ház á tira tá t a letárgyalt és e lfogadott törvényjavaslatokról, 

d bem utatta  hosstilka  János levelét. melyl»en lemond Buda- 
első keriileté»l»en nyert m andátum áról. Napirend e lőtt

>'indtn- István a tej rendeletnek a vidékre is tervezett kiterjesz- 
'•■>e kérdéséi a*n szólalt fel. Kun Béla a tanítók  szomorú sorsát 
e< setel te.

Ezután az elnök azt indítványozta, hogy’ a Ház leyközelebbi 
uh st t október hó 26-iin ta r tja  és azon határozzon a további 
* * lökről a  Ház az elnök-, imlit vány át elfogadta és ezzel az 
iih  s véget él’t.

Julius 17-én le sz  a v á la sz tá s  a k isvárdai 
kerü letben .

htillay  T am ás lem ondása folytán « kisvárdai kerületben  
július Jl-ón ta r tjá k  m eg az u j képidsclöréűa.'tzlá-sf. A választási 

1 "Zgalom teljes erővel m egindult. Három  jelö lt száll sik ra . meg 
í 'siig Mo^er E rnő egységespárti, a kerület hosszú éveken át volt 

•‘pviselője. Oxráth  Bál dr. ügyvéd független k isgazdapárti és 
•lortíneztii Bál nemzeti rai likálispárti program m al. Moxer E rnő
<tz a lá írá so k  legnagyobb  részé t m ár az elsó nap megszerezte.

i
■ M H

í gorkaxásár a budapesti D unaparton.

M E Z Ő G A Z D A S Á G
Tájékoztató a tej és tejtermékek 
forgalmáról.

írta: Szanyi István kir. fövegyész.
A mindennapi kenyér mellett a tej, vaj, túró. tejfel 

és a sajt az emberiség legrégibb, legáltalánosabb és talán 
a legtáplálóbb eledelei közé tartozik. Azonban nemcsak 
fontosak és szinte nélkülözhetetlenek ezek, hanem kénye
sek, könnyen romlók és hamisithatók is. Ezért fcrgalom- 
bahozatalukat és árusításukat rendeletek szabályozzák. 
Vonatkoznak a hatósági intézkedések a tej és tejtermékek 
természetes mivoltára, hamisithatatlanságára, tisztasá
gára és összetételére, valamint az egészségügyi szem
pontokra is. A rendeletek senkitől sem kivannak lehetet
lent, de feltétlenül védeni kell a tájékozatlan fogyasztók 
érdekeit is a gyenge minőségű, vagy hamisított árukkal 
szemben.

Ha kellő gondossággal, tisztasággal és lelkiismeretes
séggel történik a fejes, tejkezelés és a tejtermékek készí
tése, úgy soha sem lesz a termelőnek és az árusnak a ha
tósággal ügye-baja. A fogyasztó sem fog panaszkodni, 
mert tiszta és ízletes, valamint teljes tápértékü tejet és 
tejterméket vásárolhat.

Ezért célszerű rámutatni arra, hogy mennyire fontos 
az elövigyázat, a tisztaság és a gondosság. Másrészt a ter
melőnek, kereskedőnek is ismernie keli azokat a kívánal
makat, amelyeket a hatósági intézkedések rendelnek el. 
Végül a vásárlónak is tudnia kell, hogy mire ügyeljen és 
hogyan kerülheti el károsodását.

Mindig két elv lebegjen szemünk előtt! Először az, 
hogy munkánk, fáradságunk gyümölcsét lássuk: vagyis 
hozzá juthassunk a tisztességes haszonhoz. Másodszor 
azonban ügyeljünk arra, hogy senkinek csalódást, kárt 
és veszteséget ne okozzunk gyenge, vagy rossz árunk el
adásával.

Legyen ezért minden eladásra szánt terményünk és 
termékünk friss, romlatlan, egészséges és hamisítatlan
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minőségű, valamint teljes tápértékü! így tele kosarunk 
hamar kiürül a piacon, erszényünk pedig a jól csengő pen
gőkkel telik meg. A városi lakosnak sem lesz panasza a 
tej és tejtermékek minőségére és a megfelelő árat szíve
sen fizeti meg.

Amíg a tej és termékei a tehéntől a fogyasztó aszta
lára kerülnek, némi kezelésben, néha több kézen mennek 
keresztül. így sok lehetőség nyílik a szennyeződésre, meg
romlásra és hamisításra.

A tisztátlan és rossz fejés, tejkezelée, valamint a ha
nyagság és tudatlanság, továbbá a túlzott nyereségvágy 
lehet az oka, hogy a tej é3 termékei elveszítik ízléses és 
kívánatos mivoltukat, valamint tápértékü'kben is megfo
gyatkoznak.

.4 romlott és hamisított tej nemcsak anyagi kárt okoz 
a vásárlóknak, hanem betegséget is idézhet elő. A csecse
mőknél és gyermekeknél néha súlyossá váló bélhurut 
sok esetben a szennyezett és vízzel hamisított tejtől ered
het.

Első és legfontosabb szabály a fejesnél, tejkezelésnél 
és a tejtermékek készítésénél a feltétlen tisztaság és kö
rültekintő gondosság.

Fejni csak egészséges egyénnek, tiszta ruhában, vagy 
legalább tiszta kötényben és szappannal tisztára mosott 
kézzel szabad. Legyen tiszta az istálló, a tehén és a fejő
edény is. A fejés alatt nem szabad a teheneket kefélni, 
tisztítani, sem az istállót seperni. Fejés előtt a tőgy ned
ves ruhával letörlendő. A fejés első sugarát ne engedjük 
a fejőkébe folyni, mert az piszkos, tisztátalan. A kifejt te
jet azonnal vigyük ki az istállóból, tiszta, fehér ruhán 
szűrjük át és tiszta ruhával letakarva, hűvös helyen 
tartsuk.

A fejésről még annyit, hogy a tehén tőgyét mindig 
egyfolytában és teljesen az utolsó cseppig ki kell fejni. 
Ezáltal tehenünk nem romlik el, másrészt tejünk mindig 
teljes zsírtartalmú lesz. A tejben ugyanis a fejés kezdetén 
kevesebb, a végén pedig sok a zsir. A piacra, vagy a csar
nokba ezért csak elvan tejet szabad vinni, amelyben az 
egész fejés benne van. Borjunevelésnél is legjobb, ha két 
csecsbimbót teljesen kifejünk és a másik kettőt engedjük 
át a borjúnak. így a növendék állat sem betegszik meg a 
tulzsiroe tejtől.

A jelenleg érvényben lévő földmivelésügyi miniszteri 
rendelet szerint a tejeskannán a tej minőségét jól olvas
ható betűkkel, feltűnő módon és el nem távolithatóan fel 
kell tüntetni. Vagyis jelezni kell, hogy a tej teljes-e, vagy 
fölözött-e. Vonatkozik ez természetesen a tejcsarnokokban, 
élelmiszerüzletekben eladásra kerülő tejre is. A kannára, 
vagy tartályra tehát a kereskedő, tejcsamokos is a vevő 
által könnyen olvashatóan helyezze el a megfelelő jelzést:

A rendelet által megkívánt jelzések:
1. „Teljes tej."
2. „Részben lefölözött tej."
3. „Teljesen lefölözött tej."
1. „Teljes tej" az egészséges tehéntől megszakítás 

nélküli fejéssel teljesen kifejt, édes és romlatlan tej, 
amelyből semmi elvéve nem lett, sem ahhoz idegen anya
got nem tettek. Zsírtartalma legalább 3.3 százalék legyen. 
Ez azonban nem jelenti, hogy magasabb zsírtartalmú tej 
eladása nem okozhat büntetést. Mert —- ha megállapít
ható a vizezés, vagy a fölözés például istállópróbával — a 
3.3 százaléknál zsírosabb tejnek teljes tejként való el
adása is büntettetik. Az Alföldön a „teljes tej" átlagos 
zsírtartalma 4 százalék körül van.

2. „Részben lefölözött tej" az, amelynek zsírtartalma 
legalább 2 százalék.

3. A „teljesen lefölözött tej" zsírtartalma 2 százalé
kon aluli.

Ha. a tejeskannán semmiféle felírás, jelzés nincs, a 
benne levő tej mindig teljes tejnek tekintetik.

Miután tehát többféle minőségű és igy különböző táp

értékü tej kerülhet eladásra, a vásárló minden alkalom
mal gondosan nézze meg és olvassa el a tejeskanna felírá
sát. A lefölözött tej ugyanis kisebb zsírtartalma követ
keztében kevésbé tápláló. így a fölözött tej csak kisebb 
áron vásárlandó meg, mint a teljes tej. Ha például a tel
jes tej literenkénti ára 20 fillér, úgy a fölözött a zsírtar
talom szerint csak 5—14 fillért ér. A piacon tehát a fo
gyasztó a saját jól felfogott érdekében igen ügyeljen 
arra, hogy van-e felírás a tejeskannán és milyen. A fölö
zött tejért még akkor se adja meg a teljes tej árát, ha az 
árus bizonyítgatja, hogy a kannában teljes tej van. Ha 
teljes tej van a kannában, miért „fölözött" a jelzés?

Tejet házhoz vinni csak a vevő írásbeli megrendelé
sére szabad. Tehát tejjel házalni tilos. Mindenkinél, aki 
tejet, vagy tejtermékeket visz eladásra, személyazonos
sági igazolvány legyen.

A kannában levő tejet minden kimérés előtt alaposan 
fel kell keverni, hogy a zsir egyenletesen keveredjék el az 
egész tejben.

A tejtermékek készítésénél is a tisztaság és a gon
dosság a fő követelmény.

A tejfel összegyűjtésénél ne merítsük nagyon mélyre 
a köcsögbe a fölöző kanalat, hogy alvadók ne jusson a 
tejbe. A tejfel ugyanis, mint neve is mondja, nem aludt 
tej, hanem a tej föle, zsíros része. Az aludt tejjel kevert 
tejfel nemcsak a vevőket riasztja el, hanem hatósági min
tavétel esetén büntetést is okozhat.

A turóöntést se hagyjuk a hetipiac reggelére. így 
elég idő lesz arra, hogy a savó feleslege kicsurogjon. A 
savó tökéletesebb eltávolítása céljából jó néhányszor túrós 
zacskót kézzel összenyomni. A fogyasztó nem szereti a 
savódus túrót, de a nagyon szárazát sem. Ezért az aludt 
tejet nem célszerű nagyon felmelegiteni. Ha géppd fölö
zött tejből készült túrót akarunk eladni, úgy a kosárba 
egy kis táblácskát tegyünk „sovány tehéntúró" felírással, 
így a vevő látja, mit vesz és a hatóság sem indít eljárást 
a teljesen zsirtalan túrónak jelzés nélküli árusításáért. A 
vevő a piacon nyomja össze kissé a túrós ruhát. Ha ekkor 
a savó erősen folyik, ne vegye meg, mert igen sok a savó 
benne.

Ha a vajat kanállal kissé megnyomjuk, legfeljebb 
egy-két csepp Írónak szabad kigyöngyözni. Ha több csepp 
jön elő, a vaj nagyon irós, ne.m lett jól kidolgozva, ki
gyúrva. Az ilyen vaj kisebb tápértékü és hamar romlik 
is. Ezt tehát nem célszerű megvenni. .4 túlsók írót tartal
mazó vajat forgalomba hozni nem szabad, ezért büntetés 
jár.

Sem a tejbe és tejfelbe kézzel belenyúlni, sem a vajat, 
túrót fogdosni nem szabad. Ez egészségtelen és Ízléste
len. De nem is gusztusos az a tej, amelybe valaki bele
ivott, vagy az a tejfel, amelybe más az ujját dugta. Ha a 
vevő meg akarja ízlelni a tejet, tejfelt, stb., hozzon magá
val tiszta kanálkát és azzal kóstoljon. Ép igy nem szabad 
a tejfelt a mérőedénykéből ujjal kikotorni sem.

.4 piacon a tejet, tejfelt gondosan védjük a portól, 
piszoktól. Tartsuk ezért lefedve a kannát, tejfeles faze
kat. A túrót is gondosan takarjuk le. A vajat pedig cso
magoljuk zsirpapirba. így tisztán őrizhetjük azt meg. At
tól a termelőtől és árustól, aki tisztán tartja és kezeli 
áruit, szívesebben vásárolnak, mint a hanyagtól. A tisz
taságot nem kedvelővel bizony megtörténhetik, hogy ha
zafelé is nyomja fejét a „bú" és az el nem adott „tejha
szon" súlya.

Amint savanyú, piszkos és bűzös szagú tejet nem 
szabad eladni, épugy tiltva van romlott, keserű, vagy er
jedt tejfelt és penészes, kellemetlen szaga és nyálkás t.urót 
vinni a piacra. Ezáltal bizony elmaradnak a vevők. A 
szennyezett és romiolt árukat pedig a hatóság elkobozza, 
megsemmisíti és a megérdemelt büntetés sem marad el a 
kihágási eljárás végén.
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Tiszta legyen a tejeskanna és a tejfeles fazék, vala
mint a túrós ruha is. Vajat és túrót újságpapírba nem 
szabad csomagolni. Tejet pedig boros üvegben ne vigyünk 
a piacra. Kamuink ne legyen rozsdás! Tilos a horganyzott, 
vagy más ártalmas fémből készült tejeaedények használata 
is. A horganyzott bádogból készült kannában levő tejtől 
gyomorrontást, bélgörcsöt is lehet kapni.

A kereskedelem egyik sarkalatos tétele: ki mit kap, 
azért tartozik. A termelő és az árus pénzt kap, tehát tarto
zik kifogástalanul tiszta, jóizü és teljes tápértékü árut 
adni. így kívánja ezt a rend és az igazság.

Minden munkánkban ne a büntetéstől való félelem, ha
nem az igazság szeretete és embertársaink megbecsülése 
vezessen bennünket. így állandó és biztos keresetre tehe
tünk szert áruink eladása folytán. Nem is ér bennünket 
bün'etés sem. Ok nélkül különben senkit sem szégyenitenek 
m 'g azzal, hogy nevét dobszóval hirdetik ki, mint élelmi- 
szerhamisitóét.

Ma a termelőnek, árusnak, kereskedőnek vagy fogyasz
tónak bármiféle panasza volna az élelmiszerekkel kap
csolatban, vagy felvilágosításra, szaktanácsra volna szük- 
s - . forduljon bizalommal a vegykisérleti állomásokhoz. 
Bárminő élelmiszer-forgalmi, mezőgazdasági, takarmányo
zási stb. kérdésben ingyen nyerhet bőséges tájékoztatást, 
tanácsot. .4 vegykisérleti állomások egyik feladata ugyanis 
a mezőgazdaság, élelmiszeripar és a kereskedelem, továbbá 
a fogyasztók segítségére lenni, valamint dosegiteni a gaz
daságos termelést, útbaigazítást adni; védeni az igazat, de 
ű-d-ziii és büntetni a hamisságot, a hamisítót.

A magyar királyi földmivelésügyi minisztérium első
sorban  a mezőgazdaság, a termelők és a kisgazdák érdekei- 
in r: védelmére létesítette a mezőgazdasági vegykisérleti ál
lomásokat. Ezenkívül azonban minden más anyagvizsgá
latra, anyagminösitésre szolgáló műszerrel is felszerelte, 
ti ■:v a kereskedelem és ipar, valamint az egyes emberek, 
a fogyasztók is sok kérdésben igény bevehessék a vegyki- 
'• i.'ii állomások kémiai, fizikai és mikroszkopiái vizsgá
latait.

Sok esetben előfordul ugyanis, hogy valamely termel- 
vény, vagy ipari cikk, vagy más anyag minőségéről, össze
lőbeléről, hasznos, vagy ártalmas alkatrészeiről kellene Va
li oot megtudni. Mivel senki sem mindentudó és az anya
gai. belsejébe sem lehet belátni, feltétlenül szükséges a 

. vizsgálat, amit a vegykisérleti állomások végeznek. 
N mcsak célszerű, hanem legtöbbször hasznot jelent a 

gvkisérleti állomásokat felkeresni és azok vegyvizsgála
tá t, anyagminősitését, szakvéleményét és szaktanácsát ki
kérni.

Vegykisérleti állomások vannak hazánkban a következő 
sokban: Budapest, Debrecen, Győr, Kalocsa, Kecske-

" . Magyaróvár, Miskolc, Pécs, Sopron, Szeged, Székes-
ér vár, Szombathely és Újpest.

4 P R Q  J Ó T /IN A C S O K .
U:»z az a mondás: „A jó gazda kapával öntöz”. Így csak 

ism ételjük ez alkalom m al, hogy ne késsünk a kap álá 
sukkal, m ert minél gyninnsahh a vetés, annál több nedvességet 
vonnak el a gyomok a kultúrnövények elöl s  a késői kapálás 
kev/*sbé kiadós és költségesebb, m int ba idejében végezzük azr.

kapáljunk mélyen, m ert minél mélyebben kapáljuk  fel a ta 
hi.; felszínét, annál inkább k iszá rítju k  a t a l a j t  K apáljunk  teh á t 
h’hHöleg sekélyen, de akként, hogy gyom ne m arad jon  a kapa 
után. Ne kapáljunk  akkor, amidőn a ta la j sáros, de igyekez
em  k lehetőleg m inden eső u tán  kapálni, esetleg csak lőkapák- 
» *1. mert a <*sapadék e lrak tá ro zásán ak  legjobb és legol<*sőbb 
ui«»d.i;i. A kikelt tengerit, csa la m ádét feltétlenül fogatoljuk meg 
ni kapálás elő tt, ezzel főképen sok f ia ta l kelésii va<l repcét, 
repc<««nt irtunk . A m egsarabolt répát, m inthogy a sarabo lás 
vsak a sorközökre szorítkozik s nem tan ácso s az egészen fiatal 
nó\.«iiveket m egbolygatni s így sa rab o lás u tán  a répasorok rend
szerint csere[>es csikókként m utatkoznak, a ján la to s a sarabo lás 
után azonnal könnyű hengerrel m egjáratn i, m inek következté
i n  ezek a cserejjes csikók is fellazulnak s a répavetés jobban

megerősödik az első rendes kapálás alá.

Garibaldi most leleplezett mellszobra a budapesti Muzeiun- 
kertben.

VASÁRNAPTÓL-VASÁRNAPIO
G A Z D A T Á R S A D A L M I  H Í R E K

H áztartási tanfolyam Nagykőrösön.
A nagykőrösi in. kir. téli gazdasági iskolátian m egnyílt a 

földinivelésiigyi m inisztérium  ház tartási 11nfolyama. ju liu s hó 
4 én. A tanfolyam  célja a  15 évei, felüli leányok h á z ta rtá s i és 
gazdasági ok tatása. A tanfolyam  tanárnői Szilárd  M ária és 
liu llényi Sarolta.

A győri kamara közgyűlése.
A í'rlsődunóntu li ifezöygzda-sági Kamara győri közgyülé- 

sén K liu enJléderráry  Károly gróf elnöki m egnyitójában a gaz
dasági kérdésekkel foglalkozott, Az az elzárkózás, — m ondotta 
— mely az ipari országok részéről a mezőgazdasági országok 
felé m egnyilvánul, á lta lános jellegű, pedig, ha  az exportállam ok 
elpusztulnak, akkor el fognak pusztulni az importállamiok is. A 
kormány m indent elkövetett, hogy a  m ezőgazdasági term ények 
kiv itelét biztosítsa. a  FelsődunántuJon azonban nagy sú ly t kell 
vélni az állati -r/torira. is. A gazdaságokról szólva, hangoztatta, 
hogy átm eneti k im éieti időt kell biztosítani. H orváth  Jenő  m i
niszteri tanácsos, a földmivelésügyi m iniszter nevében, Koás 
Mihály az Országos Mezőgazdasági K am ara nevél>en meleg sza
vakkal üdvözölték a Pelsödiinántuli M ezőgazdasági K am ará t 
l i z é v e s  fennállása alkalm ából. A közgyűlés ha tá ro za ti jav a s la 
tot fogadott e l a mezőgazdasági hitel rendezése ügyében.

Nemesített búzavetőmag kapható.
A földmivelésügyi m inisztérium  a  K őrénytennelés, H irata l 

u tján  az idén is fo ly ta tja  a m últ éviién m egkezdett egységes te r 
melésiére irányuló minőségi búzavetőm ag  akcióját. Az. akció ke- 
retélten körüliedül B on—fönn vagon búzavetőm agot fognak k i
osztani, részint nemesitő, részin t szaporító  gazdaságokból. Az 
akcióban való részvételi szándékot vagy közvetlenül a N övény
term elési H ivatalnál (földmivelésügyi m inisztérium ) vagy az 
illetékes várm egyei gazdasági felügyelőségnél kell legkésőbb ju 
lius végéig Írásban llejelenteni. Az akció keretében a  vetőm ag 
fe lá rá t és a vasúti szállítási költséget a földm ivelésügyi kor
m ány válla lja  m agára, az igénylő gazda a  búzának csak a  bu
dapesti tőzsdei á rá t  és az e ladót illető  1 i>engö bo letta  értékét 
ta rto z ik  m egfizetni. Egyébként az akció tiolettam entes. K ister
melőknél, ha a vetőmagot nem kell vasú ton  szállítani, a föld- 
■mirelésüggi korm ány m ég a tőzsdei árbői is m egtérít mázsén- 
1. int egy pengő!. K isterm előknek össze kell állm ok (község, gaz
dakör) és az igénylést együttesen kell bejelenteniük, m ert Jib—  
őá mázsán alul a k iu ta lás nehézségekbe ütközik.
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A mátészalkai léli gazdasági iskola tanulmányi kirándulása.
A mátészalkai ni. kir. teli yazdasáyi iskola  tanári kara  63 

növendékével jól sikerült tanulm ányi k irándulást rendezett a 
uayykálhá. ■m-ezőyazilu*á.yi xzak iskolához folyó hó 3-án. Kora 
reggel érkeztek ni< g, ahol az iskola igazgatója, tan á ri kara  és 
növendékei fogadták őket. M ár az iskola belterü le te  is csodá
ján á l lepte nn g a kirándulókat, ‘hogy a régi hom okpusztaságot 
néíy széppé te tte  24 év a la tt az Hkola szervező és most is ve
z e tő  igazgatója. Rövid pihenő után a gazdaságot tekin tették  
•aeur. Kálíay  Kernéi gazt la ság vezető ta n á r  m agyarázata i mel- 
íett figyelve a különlxűzó növények okszerű term elési m ódjait, 
majd S zabéi Miklós kertészeti intéző ú tbaigazításai m ellett az 
iskola belg;»rkertészetér. tormatelej>ét, öntözól»eren<lez«'*sét ta 
nulm ányozták és lá th a tták , hogyan lehet a mai válságos hely
zetikul is jövedelmet kicsikarni a föhllxSl. Azután az iskola 
á llattenyésztését m u ta tta  l»e Xeth  A ladár, elbeszélve a k irán 
duló ifjúságnak, hogy miképen sikerű it az iskola állattenyész- 
; ' ily m agas fokra emelni és jó  szaktanácsokkal lá tta  el az 
érdeklődőket. Mikor m ár m indent végignéztek, az iskola igaz- 
_ :;-'»ja m agyaros vendégszeretettel megvendégelte őket, e lu tazás 
e!ö;t pedig még fiirdőzhettek is az öntöző lerendezéshez tar- 
t-izét hatalm as vizmetlem'é'ben. Sok hasznosat tapaszta lva, kel
lő-nes emlékekkel tértek  haza a késő esti órákban.

Ismét csökkent a búzatermés.
A föhltnivelé*siigyi m inisztérium  jú liu s  hó 9-én kiadott je- 

szerint a  re /u -c  idei vetésterü lete 21JMI9 kát. hold »•> ezen
. területen mintegy *9.209 mázsa term ésre  van kilátás. A búza 

idei vetésterülete 2.7*6.855 kát. hold. Ezen a területen holdan
ként országos átlagban 6 46 m éterm ázsa, összesen mintegy 
}s.COOO31 m éterm ázsa búza term et i. 4 m ull < i'h< z képest m iiih ny 
i.'iö.o'é.i mázsára I ayeuaébb búzától mésre szánni Ihatunk. A z o; x 
• lei vetésterü lete 1.99S.075 kar. hol! és ezen a területen hol

danként országos átlagban 6.26 mázsa, összesen mintegy 
‘ .*74.100 mázsa rozsterm és remélhető. A m últ évhez kéjzest az 
■lei term és mintegy 1.369.290 m ázsával több. Az á r p a  idei vetés 
erü le te  814.200 kát. hold. ezen a terü leten  holdanként 6.99 

máz'-ás átlag, vagyis összárén mintegy 5,69.x.6»m> mazsa a való
színű térim *. A m últ évhez képest az idei á rpaterm és m in t
egy 937.600 m ázsával többnek m utatkozik. A zab  a <-sapadokra 
jav u lt ugyan, de a legtöbb lielyen ritka. A tén yén  m ásodik kapá
lását a legti»bb helyen lefejezték . A k e i t i  n  t c m é i iy e k  á lta lában  
jól fejlődtek. részien  m ár piacra is kerültek. A leyclök íiinóvese 
a szárazság m iatt megakadt. Az egész országban igen sok a 
hullott, h ibás és férges gyümöh-s. A lm a .  k ö r te ,  s z i l v a  és d ió  
vidékenként változóan közepes, illetve gyönge term ést ígér. 
A szőlők  állaiMda álta lában  kielégítő.

Védekezés a szerecsenpoloska ellen.
A földmivelésiigyi m iniszter az elm últ héten szakértekezle

tet hivott egybe a szereesen poloska  és vá lfa ja inak  a gaboiia- 
fé lék len  okozott kártételeinek m egállapítása, valam int az azok 
kai szemben eredm ényesnek Ígérkező védekezési e ljá rá s  meg 
v ita tása  céljálwd. Az értekezleten egyelőre m egállapítást nyert 
a  fertőzés elterjedése  és mérve, továbbá a kártevők életkorül 
menyei és é le ttan i hatásai, valam int az. hogy a védekezésre 
vonatkozólag eddig tett kísérletek eredm énnyel kecsegtetnek-e. 
A nagy horderejű kérdéssel egyébként a földmivelésiigyi m inisz
térium  illetékes szakközegei állandóan foglalkoznak.

A budapesti gyapjuárverés.
A bu«l;ijm-<i i gyapjuaukció első sorozatát ju liu s  hó 7-én dél

u tán  rendezte a <!ya pjuá rrerexi i 'általat, ezúttal először a Ku
n ira  r.-t. gyapjuosztályának vezetésével. A vevőközönség ezidén 
is a szokott keretek között jelentkezett. E lsősorban a j ó l  k e z e l i  
uradalmi fésüsyyap juk  irán t érdeklődtek, úgy. hogy e tételek 
körül minden esetben megfelelő versenyzés fejlődött ki. Az auk
ción k ialakult árbázis teljes egészó-ben igazolta az utóbbi idő
ben fizetett belföldi á rak a t, csupán <-sak a legfinomabb posztéi- 
yyapju  irán t hiányzott ’ a vá rt vételkedv. anni a rra  vezethető 
visza. hogy a külföldi vevők az ilyen minőségű gyapjúra  enge
délyezett 50 százalékos v a lu táris  könnyítést nem ta rto ttá k  ki
elégítőnek. mivel e  mellett még m indig csak részl>en használ
h a tták  fei áruszállitásból származói itteni ilengőkövetelésüket. 
Á rverés alá  került összesen .5578 hál gyapjú, melyből elkelt 
24.58 bál és e ladatlan  m aradt 3120 Írál különféle minőségű 
gyapjú, le  eyyes m inőséyekért fize tő it átlagon árak a követke
ző k:  Kínom posztóigyapju 1.32—-2, középfülöm szövetgyapju 
0.95—-1.25, közép szövetgyapju 0.92—1.07. finom fésiisgyapju 
1.15— 1.30. középfülöm fésiisgyapju 0.92—1.20. közép fésüs- 
gyapju 0.88—1.15. h ibás fésiisgyapju 0.88, cigaya-gyapju 0.90— 
1 pengő kilogram monként.

.Megalakult a Gyümölcstermelők Országos Egyesülete.
A G yümölcsterm elők Országos E yycsü le tének  a lakuló köz 

gyűlése ju liu s  8-án volt B udapesten, az <>MGE nagytermében. \ 
közgyűlésen (iyöm örcy  György, Zala várm egye főispánja elnö
költ. A közgyűlés Lányi M árton országgyűlési képviselő előtör 
jesztése a lap ján  letárgyalta  és egyhangúan e lfogadta az egyesii 
let alapszabályait. U tána m egválaszto tták  az egyesület elnök 
ségét és tisz tikará t. T isztelet lieli elnökökké Somssieh  Lász. . 
grófot. Hoyos Miksa grófot, W ablbott Kelemen bárót és Staub 
E lem ért választották. országos elnök KáJlay  Miklós dr. ny. 
á llam titkár, alelnökök Gyömörey  György főispán és Sterná'1 
István lettek.

Farkas Géza a tiszáninneni református egyház fö- 
gorulnoka. Az elmúlt héten ült össze a miskolci püspöki 
hivatalban Farkas István püspök elnöklésével az a bizott
ság, amely a lemondott Dókus Ernő tiszáninneni refor
mátus főgondnok utódjára beadott szavazatokat bontotta 
fel. Az egyházkerület kétszázkilenc gyülekezetéből össze
sen beadtak kétszázhuszonhét szavazatot. Valamennyi 
szavazat az abauji egyházmegye és a sárospataki főiskola 
gondnokára, farkasfalvi Farkas Géza országgyűlési kép
viselőre esett.

Berezelly Jenő meghalt. He rezeit y  Jenő. a felsőház légid-- 
sebb tagja és korelnöke ju liu s bő S-án éjjel, a imgrádmegy. i 
Bercelen, 90 éves korában meghalt. Wlassicx Gyula bárói. ,i 
felsőház elnöke, Berezelly Jenő  elhunyta alkalm ából meleghangú 
részvét irato t intézett az elhunyt fiahoz. It erezel ly  Jenő iga,.- 
ságügym inisztérium i helyettes állam titkárhoz. E gyidejűleg intéz
kedett a z irán t, hogy a rav a ta lra  a felsőház koszorúja elhelyez
tessék. Az ♦dhunytat ju liu s  hó 12-én helyezték örök nyugalom;. 
Bercelen, igen nagy részvét mellett.

A pénzkölcsönt közvetítő ügynökök ellenőrzése. A 
kereskedelemügyi miniszter rendeletet adott ki, amelyben 
rámutat arra, hogy mezőgazdasági körök panasza szerint 
egyes pénzkölcsönt közvetítő ügynökok, különösen a vidé
ken oly módon folytatják ipari tevékenységüket, hogy eb
ből n hitelt nyerő félre sérelem háramlik. Bár a pénzköl
csönt közvetítő ipari tevékenység — mondja a miniszter 

általában szükséges és ennek az iparnak működését 
nem kívánatos a már meglevő szabályokon kívül további 
korlátozásoknak alávetni, azt mégis meg kell akadályozni, 
hogy egyes ilyen ügynökök tevékenysége sértse a hitel- 
szerzés végett hozzájuk fordulók érdekeit. Ezért a mi
niszter felhívja a másodfokú iparhatóságokat, utasítsák a, 
területükön működő elsőfokú iparhatóságokat, hogy a 
pénzkölcsönt közvetítő ügynökök' működését szigorúan el
lenőrizzék és szükség esetén haladéktalanul indítsák meg
a kihágási eljárást.

\egy  elet kapott a Földhitelbank egyik igazgatója. A ki
rályi ügyészség csalás és hűtlen kezelés g yanú ja  m ia tt vád ira to t 
adott ki l ’ e iu le r  Kálmán F arkas, a vagyonbukott fö ld h ite l  Huni. 
igazgató-könyvelője ellen, akinek ügyét most tá rg y a lta  a 
biiiitelöiörvényszék Arzij/gt/Z-tanAcsa. A v ád ira t szerin t l ’ender. 
aki tokonyvelője volt a hátiknak, 1924-től kezdve négy esztendőn 
át biino. m anipulációkat fo ly ta to tt a  könyvvezetésben. Két- 
liárom ezer jmngös tételeket á llíto tt lm adótartozások  rendezé
sére. de u pénz nagy részét .sa já t cé lja im  forililo th i. Kilenc
venezer p-ngöre lieesiili az  ügyészség v ád ira ta  az  összeget, am it 
ilyen módon jogtalanul szerzett m agának. A bíróság bűnösnek 
m ondotta ki Pvmler K álm ánt csalás és hűtlen kezelés biintet- 
télmn és ezért négy évi fegybázra, tíz évi jogvesztésre és 4i»»t 
liengö |»-nzbüntetésre ítélte.

Két szerelmes különös öngyilkossága a tutajon. A Ituda-
liánya közsé-g mellett lévő K ü d t t r o n  nem m indennapi szerelmi 
d rám a jálszi'xlott le az elm últ héten. I'xernuik  István  huszonöt 
éves m unkás régóta udvarolt lului-i-. Anna tizenhat éves rínia 
bányai leánynak. A nairnkhan C serm ák m egkérte a leány kezét 
szüleitől, a jóiiiéalu szülök azonban nem egyeztek Imié a h ázas
ságba s a kérőt k ikosarazták. Az elkeseredett fiatal pá r e lh a tá 
rozta. hogy öngyilkosságot követ el. I'm ru n ik  rnstag fadarabok  
Ind tu ta jt készíte tt, am elyhez n. leányt hozzákötötte , m a jd  elö- 
re tte  élesre fen t kését és ö tizö r  n leány szivébe döfte. Izntiin  
éniinnuiit js n tu ta jhoz kö tö tte  s ellökte u iiurttéd u. tu ta jt, amely  
n tó közgyére kunyiirodott é-s n legény sutyg nliitt elm erült. A 
leány a szúrások következtélmn azonnal m eghalt. Cserm ák pedig 
a vizbefulladt.



1932. julius 17. V A S Á R N A P 9

Zászlótoborzó.
A fan y tzé l ii, remén ysz in ii 
A fa lu  zúxzlójc.
Szdntó-rctő  m tiyynr yuzda 
A zászlótartója,
Selyem  nem zet iszhn xzaiuy 
Libcy-loboy rajta.
VczcfOfcn m ajd  yyözclcmrc.
Ha. a sors akarja.

E yy ik  felén szent korona.
Másik fején sarló.
A h üsé yben, m unkakeáeben  
1 m ayyar kitartó, 

böyu ba zöldszinü  zászlódhoz 
.Mayyar fa lu  népe.
Védd mey m indiy becsülettel,
S zá llj u. síkra érte.

/ 'e l barátim , szá,ntónetők. 
n y er te k  csak alá ja.
R iadónkat, hareh i rónkat 
Sok sok fa I u rá rja^
T e ttre  készen fiyyc lje lek  
Zéis zló t o bo r zó n k  ra.
Ébredj, ébredj fa lu  népe.
Ütött már az óra.

M eyfoyadjuk, te zöld zászló.
H ívek  leszünk Hozzád.
Miy nr-mzetiszin szaJayya!
Selym ed  alkalm azzák.
A cmz e tünknek  dicső fénye,
Miy berayyoy Tcycd,
Igaz m a yya r beesülettel 
S ik  ra száll unk érted.

Ir ta :  K E G E O Y K 'll JÁN O S.

A debreceni főispán felhívása a félrevezetett 
gazdasági munkásokhoz. Hajdú és Bihar vármegye 
egyes községeiben a földmunkásokat és mezőgaz
dasági munkásokat arra biztatták, hogy a gaz
dáit által felajánlott munkát ne fogadják el, válo
gassanak a munkaalkalmak között, mert. télen úgyis 
megindul az inségakció, melynek során az államnak úgy is 
e, tr/í tartani mindenkit. Ezekkel az eseményekkel kap
csolatban Fai/ László báró főispán és Kősó István, Hajdú 
vármegye alispánja, terjedelmes hirdetményt bocsátottak 

. amelyben a mezőgazdasági munkásság figyelmét fel
hívják arra, hogy a kínált munkaalkalmakat fogadja el, 
ni üljön fel az agitátoroknak, mert az állam és a társa
dalom nehéz helyzete miatt télire aligha sikerül olyanmé- 
retü inségakciót lefolytatni, mint a tavalyi volt és az in

gakcióban különben is csak azok részesülnek, akik bé
gek, öregek, vagy önhibájukon kiviil nem kaptak munkát. 

Feleségét akarta kimenteni a vízből: megfulladt. I.éiyiy 
' lek dunavecsei jánásb irn  feleségével a I hutában fiirdött. Fiir- 
• ki'rzilH-n észrevette , hogy felesége a vízben e lvesztette  a tá 

j t .  Bár úszni nem igen tudo tt, azonnal felesége után vetette 
nugát, hogy azt kim entse. Feleségének sik e rü lt köztien egy ki- 
•nőit csónakot elérni, am elybe belekapaszkodott. fé rje  azou- 
'•m a hallókban elm erült, Lévaynét aztán kim entették. .1 férj

holttestét midig nem sikerült kifogni.
Agyonlőtt egy erdőőrt, aztán öngyilkos lett. A Csömye- 

'•'Idhoz tartozó  txírexn/.i erdölien az elm últ hét egyik nap ján  
'<'7,0 A ndrás húszéves segéderdőőr rövid szóváltás után  szol
ga.ati fegyverével rá lő tt Süm egi L ajos erdőőrre, tikit a sőrétek 
1 nyakán ta lá ltak  és azonnali halált okoztak. Felső A ndrás tét 

lenek elkövetése u tán  Torm aföld községbe m enekült egy roko
nihoz. Este tiét ő rá  körül, am ikor lá tta , hogy csendőrök jönnek 

' t e ,  fegyverével mellbellit te  magát és alig félóra m úlva meg- 
balt. A vizsgálat m egállapíto tta , hogy Felső A ndrás te tté t 
hosszul«'ü követte el, m ert az  volt a meggyőződése, hogy fe le t
tese, Sümegi L ajos m ia tt a k a r tá k  a  szolgálatból elbocsátani.

Halálos villámütés rádiózás közben. Az ausztriai 
Gmünd közelében levő Weiten felett elvonuló zivatar al
kalmával Dienst Nándor tanárt rádióhallgatás közben 
villámcsapás érte. A villám az antennán keresztül csapott 
be és a tanárt megölte. A közeli házban lakó szabót 
ugyanaz a villám a varrógéphez lódította. A szabó fején 
súlyosan megsebesült. A zivatar alkalmával Hirschbaeh- 
ban a villám tőből letépte a karját egy utazónak.

lattartóztatták a pénzeslevelek fosztogatóját. A postaigaz
gatóságra az elmúlt hónapokban panasz  érkezett arró l, hogy a 
liL’-es postahivatalhoz érkezett külföldi levelekből kixebb-nagirobh 
összegei; tűntél; el. A postavezérigazgatóság u tas ítá sá ra  házi 
nyomozás indult és rövidesen f.örine  László posta tisz tet fogták 
gyanúba, aki a IKí-es postahivatalban teljesít szolgálatot. A házi
vizsgálat, m egállapította, lmgy I Ari ne rendszeresen megdézs
málja a kezélte kerülő pénzesleveleket. K itapogatta , melyik kü l
földről érkező levélben van pénz, ezeket a leveleket az osztályo
zásnál félretette , egy óvatlan  p illanatban k ibontotta  és a pénzt 
k ivette  belőle. Hónaitokig ta r ló  m egfigyelés illán az elm últ héten 
ra jtaü tö ttek  és á tk u ta tták  a hivatali szekrényét. Lőrinc szekré 
nyélten egész sereg felbontott levelii ta lá llak  és a zsebéből is elő
kerü lt egg idegen névre eim zett lerél. M egállapították, hogy 
IArine hónapok óta űzte a lovéldézsnnilást és nemrégiben IS.iupi 
pengőért házat váxárolt Pest környékén. M egállapították azt is. 
hogy Lőrinc egy alkalommal nem kevesebb. m in t 1200 dollárt 
lopott k i egy kiilfőldrOl érkezeit lerél borítékjából. A hűtlen 
postatisztet a rendőrség őrizetbe vette.

Elárverezték Békéssámson község református temp
lomát. A Magyar Protestáns Diákszövetség az elmúlt héten 
Menyhárt Pál országos elnök vezetésével elnöki tanács
ülést tartott, amelyen Gonda Ferenc ügyvezetőelnök je
lentést tett arról, a magyar protestáns világot közelebb
ről érdeklő, sajnálatos eseményről, hogy rövid idő alatt 
immár másodizben kell hirt hallani templomárvercsriü. Az 
első esetben Gömbös Gyula honvédelmi miniszter teljesen 
megnyugtató módon lépett közbe. Ennek ellenére most 
újabban az egyik altruista budapesti pénzintézet 5.100 
dollár adósság miatt elárverezted e Békéssámson község
ben, a református egyház vagyonával együtt a templo
mot is. A szövetség határozatot fogadott el. amely szerint 
az egész protestáns diákság nevében legteljesebb mérték
ben elítéli a kapitalizmusnak eféle túlkapásait. Felkérik a 
törvényhozókat, hogy törvényhozás utján tegyék lehetet
lenné. hogy a jövőben bármely felekezet temploma elárve
rezés alá kerülhessen.

így védekezik a rikkancs a nyári nap ellen.
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AZ UTOLSÓ CSOMAD R E G É N Y

17 IR T A : F Ö L D E S  G É Z A

X. Csornád ur egyedül vacsoráit. Öt nem zavarta,
A Ráki válasza.

Ráki vissza sem tekintett, pedig az apja még 
hivta is vissza. Ment ki a szabadba, a friss levegőre, 
mintha a hivó szót nem is hallotta volna.

Még Csornád ur sem látta ennyire felindulva a 
leányát. Még sem ment utána. Ezt ő meg nem tehette. 
Öt soha sem vezetik az érzelmek s mivel mindent 
előre meggondol, szentül hitte, hogy a számításában 
ezúttal sem fog csalatkozni. Elvégre ő az apja. Ö az 
a himnemü független állampolgár, akinek akarata 
szerint kell mindennek igazodni ebben a házban.

— öcsémuram, ha a lányom kiment, az nem baj. 
Én ezt a házasságot helyesnek tartom s most már 
szükségesnek is kinyilatkoztatom. S tudja meg, hogy 
ez igy lesz!

Felleglaky Tóbiás e kétes értékű, de elég nagy
hangú biztatás után nem nagy reménnyel búcsúzott 
el és ment haza.

Csornád ur pedig minden utógondolat nélkül lá
tott a dolga után. ö  Rákit engedelmes gyermeknek is
merte és fel sem merte tételezni, hogy vele ellenkezni 
merne.

Ráki a kertben céltalanul sétálgatott. Még a sö
tét este is a kertben találta. Nagyon meglepte őt az 
apja támadása. Mert hát mi lett volna ez más, mint 
durva támadás. Támadás a legegyénibb s egyúttal a 
legszentebb joga ellen.

Ráki azt sohasem tagadta, hogy a gyermekneve
lés a szülőnek felette nagy felelősséget ró a vállára. 
Hiszen, ha nem őrködnek eléggé ébren, hogy a gyer
mek lelkében ne fejlődhessenek rossz tulajdonságok, 
az ő mulasztásuk m iatt nő fel a gyermek a család szé
gyenére.

De ha felnőtt a gyermek, elérte a szülő ezzel a 
célját. Elég érett és elég értelmes ahhoz, hogy a saját 
sorsáról ő gondoskodjék. Hogy mer még az apja is 
ebben a kérdésben parancsolólag rendelkezni?

Hát ő, a leánya olyan, mint a lova?
A szemét sérti, ha a kocsis a szürkét a két sár

gával összefogja. Azt hiszi, a leány még ennyi tekin
tetre sem méltó? Öt összefoghatja akárkivel? Még 
csak meg sem kérdezi: tetszik-e?

Családjogot, fajfenntartást s az ördög tudja, 
még mi mindent emleget. Hát én már annyira sü- 
lyedtem, mint akármelyik házi állatja, hogy gondo
san kell vigyázni a — pedigréjére?

— Nem, édesapám, ezt igy velem nem lehet soha 
elintézni. Elismerem, hogy az életet tőled kaptam, de 
azért a testem, lelkem az enyém s ezek felett egyedül 
csak én rendelkezem . . .

Késő este volt, mikor Ráki visszafordult. Bement 
egyenesen a szobájába. Vacsorára sem jö tt ki. A szo
baleány bevitte az ételt. Talán evett is valamit, de 
az apjához nem ment ki az ebédlőbe.

hogy a leánya nem ült melléje. Mikor aztán az asz
taltól felkelt, csak arról lehetett észrevenni, hogy va
lami rendkívüli dolog történt vele, hogy hangosan 
mormogta:

— Tudja azt Ráki jól, hogy egy Csornád nem 
változtatja meg soha a kimondott szót.

Egyideig még tett-vett a szobájában, aztán pi
pára gyújtott és olvasta az újságot. Nemsokára elál- 
mosodott és lefeküdt.

Ezalatt a Ráki szobájában nagy dolgok történ
tek. Mindenek előtt leült az Íróasztalához. Levelet irt 
az apjának. Meglátszott rajta , hogy nagyon meggon
dolta, megrágta ennek a levélnek minden egyes szócs
káját. Ebben sem volt semmi érzelgőség, csak a 
tiszta jogérzés, amelyet ő, a megsértett leány a szivé
ben érzett. De olvassuk el magát a levelet:

(Folytatjuk.)

’Dándor.
Mágú n yos rém dór 
Kóborol az pusztán.
Körülötte láncol.
Szél giz-yazzuj lustán.

1 á ndor mendeyél,
I t já t nem l alá Ija ,
Homokot őszi szel.
K ét szem ébe vágja.

ő s z i  alkonyat 
Háborúi a, tájra,
1 vándort elnyelte  

Ködös est homálya.
Ir ta :  I f j .  v itéz IH H Y I JÁ K O S (éh kény).

Háztartási tanfolyam ( ’songrádon. Folyó ovi ju liu s 4-én 
thathetes h áz ta rtá s i tanfolyam  nyílt .inog a földművelésügyi 
m inisztérium  rendezésélien. A tanfolyam  iránt -  bá r Csongrád 
városában ez rövid időn iwdül a  harm adik  — rendkívül nagy 
érdeklődés nyilvánult meg. l^dkes asszonyok és lányok cso
portja  törekszik e lsa já títan i az ügyes és takarékos főzés, gyii- 
möleskonzor válás, szabás-varrás művészetének, különösen a 
mai viszonyok között annyira  fontos tudom ányát.

Holtan találtak meg egy hazulról megszökött kevemiesi 
leányt. Egy héttel ezelőtt eltűnt K ererm es  községből Ha plógó 
Veronika tizenkilenc éves leány, akinek egyetlen vágya volt, 
hogy színésznő legyen. E ltűnése  után  vették észre otthon szülei, 
hogy a leány iiKigá-val v itte  m egtaikaritott néhány ezer pengő 
készpénzüket />. Az e ltűnés előtt Paplógó Veronika megismer 
kellett egy fiatalem berrel, aki vele egyidőlien tűnt el a község 

1m>1. Most a h a tá riéu l a falubeliek egy oszlásnak indult női holt
testet ta láltak, amelyben fe l ism erték Haphigó Veronikát. Meg- 
á llap ito tták , hogy öngyilkossági szándékkal megmérgezte magát 
és a mérget tarta lm azó üreget is m egtalá lták  kezében. R uhá
jából azonban hiányzo tt a hazulról e ltűn t pénz. A csendőrség 
az ism eretlen fia ta lem bert keresi.
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Agyvértódulás, szívszorongás, nehéz légzés, féle
lemérzés, idegesség, fejfájás, lehangoltság, álmatlanság 
a természetes „Ferenc József* keserüviz használata ál
tal igen sokszor megszüntethetők. Tudományos megálla
pítások megerősítik, hogy a Ferenc József viz a makacs 
székszorulás mindenféle jelenségeinél a legjobb szolgála
tot teszi. A Ferenc József keserüviz gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletekben kapható.

Öngyilkos lett a Iwirtönhöl szabadult feleséggyilkos. 
Herla István Inotai lakos tizenkét évvel ezelőtt féltékenység- 
bői megölte a féleségét, am iért tizenötévi fegyházra Ítélték. 
Mivel a fegyházban jól viselte m agát, m ost feltételes szabad
ságra bocsátották. Azóta hozzátartozói miiül meghaltak. Néhány 
napig szom orúan ődöngött a faluban, m ajd  tegnap kiment az 
erdői#* és olt fe lakaszto tta  magéit.

Hatvanhat utasával elsüllyedt egy tengeralattjáró hajó. 
Borzalm as szerencsétlenség történt ju liu s  hó 7-én a fran 
ciaországi Chcrbourg közel él >en. A P rométhőé  nevű teng era la tt
járó, amelyet 1980-bam bocsátottak vízre, elsül.ved t. A hadi 
hajéi a reggeli órákban k u ta tó u tra  indult a éherboungi hadi- 
ki'kötőlxü. A ten g e ra la ttjá ró , amely egyike volt a legújabb 
konstruíkclóknalk, egészen a déli órákig szabályszerűen végezte 
gyakorlatát. A Levi-fok környékén, Oherfliourggal szemben, 
minden lá tha tó  ok nőikül egyszerre csak siilyedni kezdett. 
f 'sak  a param snok , aki két m érnök társaságában  a megfigyelő
toronyban tartózkodott, valam in t négy m atróznak, ak ik  épj>en 
a fedélzeten tartózkodtak , sikerült megmenekiilniök. Ezeket 
egy, a közeliién já ró  halászgőzös vette fel fedélzetére. A sze
mélyzet töWri tag ja , szám szerűit hatvanhaton, nem tudo tt ki
ju tn i a vízre, noha a tenger mélységi* itt mindössze 50 m éter, 
úgyhogy még élve e lérhették  volna a viz felszínét. A katasztrófa  
oka teTjxísen ism eretien és addig, am íg a ten g e ra la ttjá ró t nem 
< méltók ki. nem is lehet a szerencsétlenség okát m egállapítani. 
Arra nincsen nemmi rem ény, hogy a légénységet meg tud ják  
menteni, m ert a tengere h itt járó olyan h irtelen m erült a viz 
alá. hoyy nem lehetett m ár idő a nyílások bezáráséira. Kétség- 
telen, hoyy a szerencsétlen emberek eyytől-eyyiy m egfulladtak.

Gyilkosság több száz ember szén lelát tára. k iy tá k  Mihály 
éves végegyházai legény Mezökovács házán  több fejszecs.i- 

pással megölte Ilpró (íyörgyné battonyai asszonyt, aki a piacon 
áru lt. I gyilkosságot a piac egész közönsége, többszáz ember 
nézte régig. A gyilkos legény odam ent Biró (íyörgyné elé, a 
körülötte állók csak a rra  lettek figyelmesnek, hogy IJp ták  
.Mihály és Biróné között egyre hevesebb szóváltás keletkezett. 
A legény h irte len  e lő rán to tt egy b a ltá t, amelyet addig  a ka 
bátja  a la tt  re jteg e te tt és a haltával ru ta maxit az  asszonyra, 
aki sikoltozva m enekült. A legény u tán fu tó it, fejbevágta a 
menekülő asszonyt, aki összeesett és Isirzalanas s e r ib e  néhány 
I>erc múlva belehalt. Az első pillanatban annyira m egrém ítette 
a véres hii m setek meny szemtanuiit, hogy senki sem tudóit az 
asszony segítségére sietni. A m ikor az első rém ületből felocsúd
tak a kör Utálléik, rá rohantak a gyilkosra és csak a eesn-dőrök 
tná ták Id.ptákot a lincsel és fői megmenteni. Bekísérték a csend
őrségre, a'hol a gyilkos nem volt hajlandó a gyilkosság okáról
f  civiléigositás I adn i.

R E J T V É N Y E K
1. Szőrejt vény.

Egy fé l Y

(B ekü ld te  ifj. Kémtoi Alberl Dögéről.)

2. Szőre jt vény.

Q  N  m agasla t S

(B ekü ld te  Kovács Józse f Délegyházáról.)

3. Pont rejt v ény.

T . r . e . z . a . a . á . n . p . t
( Ilii;iihlh- \l<irt<m Károly l'xikiíxliilliixröl.)

I. Szórejtvény.

A rejtvények helyes m egfejtését és u.wrti-sek névsoréval a 
32-ik számban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények helyes megfejtését 
tiz napon belül okvetlenül juttassák el hozzánk, mert az el
késve érkező megfejtők nevét nincs módunkban közölni.

A •J'.-ik szám ban közölt rejtvények helyes m egfe jtése :
1. I ‘ont rejt vény : Vörösmarlhy Mihály. 2. I Jetii rejt vény : 

Emlresz. .'!. Szám rejtvény: .füstire fór Hungary. 4. Szórejtvéiiy : 
Kegyelem. ö. Széirejtvény: Jókai Mór.

M<x fe j te t  t é k : G e rg y c  F e ren c , S im o n  V ik to r , N y itrn i J á n o s .  S tie r  
J ó z s e f , B nán S á n d o r , K a rc a g )  N em zeti O lv a só k ö r . M o ln á r  S á n d o r . 
K is tó th  L a jo s . K iss  I s tv á n ,  if j. K . B alo g h  J ó z s e f . t if j . A u tó k  Im re

Ju ta  lomkönyvet nyertek : Molnár Sándor (T á r j, Stier József 
( /tara n yaszentlőrine), ifj. K. Balogh József (Dögé).

A 27-ik szám ban közölt rejt vények megfejtéséi a megfejtők 
é*s nyertesek névsorával együtt jövő héten közöljük.

V Á S Á R O K  JE G Y Z É K E
Vasárnap, julius hó 17-én. Állat és k irakodóvásár: B aja. 

( ’egléd, Érsekvadkert, (ívnia.
Hétfőn, julius hó 18-án. Állat- és k irakodóvásár: Győr. He

ves. M átészalka. Szé<*sény, Szikszó. Szőny, Tokaj*. Vámosmikola, 
Véniéml. — /.ó-. marha- és ki rákodét rá sá r : Nagyatád, Kukaca, 
Tüskevár. — K irakodórásár: T atabánya.

Kedden, julius hó 19-én. Állat- és k irakodóvásár: Szócsőny. 
Szombathely, l ’jjiest.

Szerdán, julius hó 20-án. Állat- és kirakodóréisár: Hosszu- 
lieiény. Léliény, Szalkszent m ártom  — kő-, marha- és kirakodó
vásár: Böhönye, Körmend.

Csütörtökön, julius hó 21 -én. Állat- és k irakodóvásár: Kát ka.
Pénteken, julius hó 22-én. Állal és k irakodóvásár: Szentes. 

— tó -, marha- és k irakodóvásár: Mi ke, Zalaegerszeg. —
Marha-, sertés- és kirakodóvásár: Zalaegerszeg.

Szombaton, julius hó 23-án. Állat- és k irakodóvásár: 
Szentes.

V Á S Á R  É S  P I A C
Fővárosi á ra k  ju liu s  hó 11-én.

G A B O N Á T  Ö Z S D E
KÉSZÁRUPIAC

A készárupiaron jegyzett á rak olyan terményekre vonat
koznak, melyeket az eladó azonnal (prom pt) szá llítan i. a vevő 
azonnal f ize tn i köteles. Ezek az á rak tehát a term ények való
ságos fo rga lm i á rá t je le n tik  Budapesten.

Ituza , tiszai 77 kg-os 13.05 13.20, 78-as 13.15 -13 .30 . *9 cs
13.30 13.50. 80 as 13.40 13.00, fe lső tiszai, jászság i, d u n á n tú li. p< st 
vidéki és bácskai 77 kg-os 12.90— 13.10, 7S as 13.00 13.20. 79 cs
13.15__13.40. SO-as 13 .2 5 - 13.50, tiszav idék i különleges sO kg os Inn.i
13 55 -13.85. /««rx. pcstvitléki u j 8.75— 9, énpa elsőrendű 14.50 15.
m ásndrendii 14.25- 14.50. sitién pa 12.20— 12.00. zab e lsőrendű 15.25
15.75, m ásodrendű 14.75— 15, t i 'i f ie i i .  tiszavidéki 18.00 ls .s o , korpn  
12 00— 12.20, S as lis z t  15.70 10.10, repce 21.25 21 75. b ib a rh u e
4 1 - 4 2 ,  tükm ay  e lsőrendű 30— 32, m ásodrendű  28.50- 30, szú r ib itt  
répaszelet 12.75— 13 pengő m éte im ázsánkén t.
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HATÁRIDŐ PIAC
A hataridőp ia ron  jegyzett á rak olyan terményekre vonat

koznak. melyeket az eladó esak bizonyos idő m úlva köteles 
szá llítan i, a vevő pedig ugyanakkor fize tn i. H a  va lak i pél
dául novemberben m árciusi búzát vesz, ille tő leg elad, akkor 
az eladónak márciusban ke ll szá llítan i a búzát, a vevőnek 
periig ugyanakkor ke ll fize tn i az á rá t.

Ituza  ok tóberre 11.83-—11.85, m árciusra  13.52— 13.54. Rozs  
ok tóberre  9.02-— 9.05. Tengeri Jú liusra 17.42. 1933 m á ju sra  11 .75—11.78 
pengő m éterm ázsánkén t.

A készárupiac és határidőpiac gabonaárait boletta nélkül 
ke ll é rten i!

V etőm agpiac. (M authncr Ödön magterm eló- ex m agkereskedelm i r. t. 
je le n tése .)  A b iborhere irán y za ta  az u tolsó időben szilárd , főleg azon 
fokozott kereslet következtében, mely a  m agkereskedők részéről m u ta t
kozott, hogy a te rm inusra  eszközölt e ladásokat idejében szá llítan i tu d 
ják . A gazdák ta rtózkodása  és a jó term és következtében azonban en 
nek d acára  még igen nagym ennyiségű e la d a tla n  tételek  á llanak  rendel 
kezésre és kérdés, hogy a jelenlegi á ra k  ta rth a tó k -e  lesznek. — .4 Je
lit t here term és eséplés a la t t  áll. a term éseredm ény igen jó , a  minőség 
szép, á rak  még nem a laku ltak  ki. —  Tarlórépában  a  kereslet állandóan 
élénk, v á ltozatlan  á rak  m elle tt. A budapesti áru- éx értéktőzsde h iva 
talos jegyzései 100 k ilónkén t, n yersá ru ért, budapesti paritásban: Köles 
vörös 10—18, köles egyéb 14— 15, b iborhere 37— 38. kék mák 98— 100
JH 'IlgŐ .

L iszt. .4 ny ílt piacokon: B úzadara  4 0 —50. dup lanu llás finom té sz ta 
liszt 4 0 —44, nullás 40— 14, ke ttes  főző 38— 10, négyes kenyérliszt 30—  
38 fillér kilogram m onként.

T akarm ány  vásár. R éti széna, u j ,  m ásodrendű  5.50—0.75, h a r
m adrendű  csom agolásra  5 -5.40, lucornaszéna 0—8.50, bükkönyös 
á rp a  5.5o. zabosbükköny  széna 5.50—0 5 0  pengő m éterm ázsánkén t.

A h r a k ta k á r m á n v  p ia c . Á rpa korpa 12.50— , ltorsóhéj 12.50, l»orsó- 
ko rp a  12.50, buzakonkoly 11. konkolydara 12. leninagpogácsa 18. 
iiapraforgópogácsa 15. repcepogácsa 12.50. rozskonkoly 11, rozskorpa 
12, rozsoesu 11. rozstakarm ány lisz t 15.50. szójabab pogácsa lisz t 23, 
tokm agpogácsa 20 pengő m éterm ázsánként.

('iro k szak á l ta k a ró  szalm a á tla g á ra in  23— 25, bélés szalm a á tla g 
ú iban  9  pengő m éterm ázsánként.

I fo r ju v á s á r . Elő borjuk , belföldi szopós e lsőrendű 0 .53— 0.60, kivé
telesen 0.65. m ásodrendű 0 .4G -- 0 .52, harm adrendű  0 .4 0 —0.45 pengő 
kiiogradiimonkét. élősúlyban.

T e n v é s z  m a r h á k  é s  j á r  m o só k  r ö k . Elsőrendű lwlföldi járm osökör 
í ia r k :  > 0.52 0 .5 6 . e lső re n d ű  belföldi járm osökör (fehér) 0 .52—0.56.
1*2 éves üszők 0.45—-0 .50 , l*/a éves tinók 0.48— 0.50, f ia ta l fr iss  
fejős tehén 0.73— 0.83 pengő k ilogram m onként, élősúlyban.

J u h á ra k . K ülföldnek megfelelő p rím a, fia ta l kisfogas üriik, p á ro n 
ként 100 kg, vagy ezen felüli súlyban 44— 50 fillér, prím a hízott 
bárányok, páronként 75 és 80 kg közötti súlyban 44— 50 fillér kg-ként, 
valam ennyi gazdaságban, e te té s -ita tá s  u tá n  m ázsáivá, páronkén t 6 kg 
s u I y le v o nássa 1.

L ó v á sá r . Igás kocsiló (nehéz nyugati f a j ta )  220— 475. igás kocsiló 
(k ö n n y ű  n y u g a ti f a j t a ,  205— 360, szam ár 42. a lá rendelt 15— 240, vágó 
25 160 pengő darabonkén t.

V á g ó  n m r h a  v á sá r . Ökör közép 38— 49. bika közép 38-—45, tehén 
közép 32 43. bivaly közép 29 fillér kilogram m onként, élősúlyban.

S e r té s v á s á r .  K önnyű ser tés  94— 104. középniinőségü 110— 112. 
n eh éz  sertés  112— 114, keresztezett 112 fillér kilogram m onként, élő
súlyban.

N yersbőr. M arhahör. m inden súlyban, m agyar 0 .4 0 — , ta rk a  0.50, 
b o rju l ő r . rövid lábbal 0 .60 pengő kilogram m onként.

I ln s v á s á r .  M arhahús a ny ílt p iacokon: Rostélyos, vastaghát.szín, fe l
sál. fehérpecsenye s tb . 120—240. fa rtő , lapocka, p uha  hátsz ín  120— 
1 40, csontos o ldalas, ta r ja ,  szegye 100-—160, szegye 80— 120, gulyás
nak  való  60- 120. nyelv  1 5 0 —-200. b o r jú h ú s:  Felszeletelt comb 200—  
260. sü tn i való 120- 220, pörköltnek való 80— 1 10. Juh - és bárányhus: 
Juhcom b 160— 200. gerinc, lapocka 140— 180, pörköltnek  való 80— 120. 
Sertéshús:  F riss  ka ra j 200— 300. comb, ta r ja ,  lapocka 170 210. o ldalas
120 180. fü s tö lt k a ra j, lapocka, ta r ja ,  oldalas 150— 300, olvasztani

aló szalonna 150— 168, sózott kenyérszalonna 1 40— 170. fü stö lt 140 
200. há j 150— 180, te p e rtő  zsíros 160— 200, sertészsír 152— 160 fillér

k i lóg ram m o n k én t.
B a r o m fi é s  to já s .  X’/ő  álla tok a ny ílt piacokon: Tyuk 180— 350, 

c s irk e  90- 280. r ín a  150 250 pengő da ra lam k én t. hídm áj 400- 800 
fillér kilogram m onként. —  Tojás: T ea to jás  8— 9. főző 7 8 fillér d a ra 
bonként.

Vad. .1 ny ílt piacokon: <~>z gerinc 400— 500, comb 260—300, többi 
rész** 40- -50 f il lé r  kilogram m onként.

Ila l. Z'/ő állatok a ny ílt p iacokon. P on ty  200—280. kárász 100— 160 
fillér kilogram m onként. Rák. 8 80 fillér darabonkén t.

T ej é s  t-e jterm ék ek . .1 n y í l t  p ia c o k o n :  Teljes te j 32. lefölözött 12. 
a lu d tte j 100. tejszín 180— 220. tejfö l 120 180 fillér lite renkén t, c en tri
fugáit teav a j tömbben 280 320. 10 dkg os csom agolásban 320—-380, 
főző vaj 210— 260. szedett vidéki 210— 260. teh é n tú ró  80 120, sovány
tehén tú ró  40— 70, ju h tu ró  200—280. k everttu ró  160— 200, ju h sa jt 160

— 220, hazai em entáli s a jt  260— 360, hazai tra p p is ta  180 -2 8 0  fillér 
k ilogram m onként.

S z á r a z fö z e lé k  é s  s z á r a z té s z ta .  A n y ílt piacokon: Lencse 32— 80, 
h á n to lt feles borsó 46— 80, aprószem ü fehér hab 24— 32, nagyszem ü 
44— 100, színes 34— 48, finom  á rp ak ása  70— 100, durva  48— 68 fillér 
kilogram m onként.

Z ö ld s é g .  A n y ílt  piacokon: Sárgarépa  csomója 4— 16. petrezselyem  
2— 14, kevert zöldség kilogram m ja 32— 44, zeller d a rab ja  2 —6, kala- 
rábé 1— 4, karfio l kilogram m ja 50— 100. makói vöröshagym a 16— 20. 
fuk liagym a zö ld jével 10 80, fe je sk áp o sz fa  12 2 1. s a v a n y íto tt  k á 
poszta uj 50— 60. ó  28— 34, kelkáposzta 10— 30. fejes sa lá ta  da rab ja  
2— 6, torm a 60— 180, u jbu rgonya  10— 24. E lla 18— 20, töm ör csiperke 
gomba 160— 240. szegfügomha 200— 240, é ti  vargánya 260— 300, tin - 
őrugom ha 200, s z á r íto tt gomba 1600, feketeretek 8 — 20, hónapos rét -k 
csomója 4— 10. jánosnap i retek kilogram m ja 10—14, ugorka 2 4 25, s a 
lá tán ak  való 30——60, sa v a n y íto tt ugorka 100— 140. vizes 6 0 —80, ková
szos 100— 120, zöldpaprika kiesi da rab ja  3— 8, nagy 8—20, sav a n y íto tt 
zö ldpaprika kilogram m ja 100— 140, zöldbab 20— 40, vajbab 12— 2 4, 
zöldborsó hüvelyes 10— 28. k ife jte tt  50— 80, paradicsom  180— 300, kon
zerv lite rje  80— 100, spárga 25— 140, p a ra j tis z tito lt 24— 40, gyökeres 
16— 24, tök 5— 14, gyalult 16— 20, sóska 16— 30 fillér k ilogram m on
ként.

G y ü m ö lc s .  .1 nyílt piacokon: Meggy nagyszemü kemény 60— 100,
hólyagos 10— 60, aprószem ü kemény 24----40, hólyagos 20—40, fekete
ropogós cseresznye 50— 100, lágy 32 —-60, piros ropogós 36— 100, lágy 
25 —60. m álna 100— 160, erdei szamóca 90— 180, k e rti neinesile tt eper 
40— 140. ananászeper 160— 180, ribizli 36— 60, pöszméte 26— 50, sár 
gadinnye 250— -450, szilvaiz 96  140, gyümölcsíz 140 -320, nagy papir-
héju dió — .— , zöld dió 40— 60, kemény héjú dió 90— 1(M), dióbél 2S0 
400, mogyoró h é jazo tt 4 40— 660 fillér kilogram m onként, citrom  6 --1 0  
fillér darabonkén t.

F iis z e r ,  m á k , méz. é s  h á z i s z a p p a n . .4 n y ílt piacokon: ÍÁlesnemes pap 
r ik a  320 360 . fé léd es  g illv .ís 2 8 0  320. e rő s  160 200, k< i eskcdclinI
140-—160, kék mák 120— 140, p e rg e te tt méz 120— 140, házi szinszappan 
120— 160, közönséges szappan 90— 120 fillér kilogram m onként.

P a p r ik a .  Termelői árak kg-ként Szegeden: Édesnem es pap rika  
1.10— 1.40, félédes paprika 0 .8 0 —0.90. rózsapaprika 0.55— 0.90, m á
sodrendű pap rik a  0.40— 0.65. harm adrendű  pap rik a  0 .2 5 —0.30, csöves 
fiizérpaprika füzérenként 1.40— 2 pengő. Kalocsán: Édesnem es paprika 
1.05— 1.40. rózsapaprika 0.60 —0.65. m ásodrendű paprika 0.35— 0.10, 
harm adrendű  paprika 0.15— 0.20, füzéres csöves pap rika  0.35— 0.40  
pengő kilogram m onként.

S z e s z  é s  s z e s z e s i t a lo k .  A dctailforgalom hnn denaturá lt szesz  5 harell 
vételénél 73 jwngő 50 fillér, 1 harell vételénél 77 pengő 50 fillérén 
jegyeztetik . G yüm ölcspálinka . A kereslet türkölypálinkálm n még m indig 
g.vér kendek között mozog és az á r  v á ltozatlan . Scprőpálinka  változat 
lan. 2.80— 2.90 pengőn jegyzik. Szilrapá linka  nyári á ru  3.60— 3.70 
pengő. Szilrörium  kékáru 4 .20— 1.30 pengőn kelt el. Az á ra k  ah  te r 
melő állom ás 10.000 literfokonként -f- 3%  forgalm i adó értendő , b o r 
párlat v á ltozatlanu l, 2 .20 pengőn jegyeztetik .

F a p ia c .  K enyájában  a  kereslet nagyon gyenge, az á rak  az osztrák  
term ékek olcsó á ra  m ia tt nem em elkedtek, noha a bérm entesítési kény
szer köbm éterenként 2 pengős u j te rhe t je len t a term előkre. A lombja  
piac  teljesen  üzle ttelen , keményfaneminvkre még nyom ott á rak  m ellett 
sem akad vevő. - .4 tiizijapiacon  tovább folyik az árrornholás. Előleg
n y ú jtá sa  esetén egyéves cserhasáhot 210 225. dorongot 175 185 p« n
gőért k ínálnak  budapesti p a ritá sb an , inig a bükkfa jóval szilárdabb, 
am ennyiben egyéves á ru  270— 285, kétéves száraz  á ru  320— 325 pengő 
ah  B udapest.

Id«*g«*n p é n z n e m ek  v é te l i  é s  e la d á s i  á r a  1 9 3 2 . é v i  j u l iu s  h ó  1 1 -én .
Az első szám azt az összeget je le n ti, amelyet kapunk a banktól akkor, 
ha eladunk idegen pénzt. A zárójellw n lévő azt az összeget je len ti, 
melyet nekünk kell fizetni a banknak, ha idegen pénzt vásáro lunk. Kgy 
pengőnél többe kerül egy darab: Angol fo n t 20.50 (20 .95), dollár
5.70'X í (5 .73’,/a)), hollandi fo rin t 2.30 (2 .3 1 ), német m árka 1.35
(1 .3 6 ), svájc i frank  1.10 (1.11) pengő. E gy pengőnél keresebbe kerül 
egy darab: C seh  korona 16.96 (17 .26), francia  frank  22.30 (22 .50), 
szerb  d in á r 9.97 (10 .09 ). oláh lei 3 .46 (3 .5 6 ), lengyel zloty 63.95 
(6 4 .4 5 ), olasz líra  29.96 (29.06) fillér.

S z inarany  k ilog ram m ja  5170 (5200) pengő. N apoleon-arany darab ja  
30.60 (31 .05) pengő.

FELELŐS SZERKESZTŐ: MATEK EMIL. 
K IA DJA : AZ DJ BARÁZDA I.APKIAIH5 BT. 

FELELŐS KIADÓ: FARAGÓ ALADÁR.

Árjegyzék 1ÜÜ0 W|.pel ingyen 37  é v e  a  v ilá g o t  a r a ié  e r e d e t i  a n g o l

THE CHAMPION
kerékpárokat h a v i  20 pengős részletre. 
Kcrékpáralkatrészeket minden gyártmányú 
kerékpárhoz n a g y b a n i e r e d e t i  g y á r i  á ro n

a v á l l  i  ta n k  vidékre is.

Láng Jak ab  é s  F ia
kerékpár-nagykereskedés. Budapest, Józsei-kőrut 41. szám. 

— Alapítva 1869 —
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